
 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: VALLET Denise  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

DETERMINA N. 1129/2024/AMM. 
DEL 27/08/2024 

 
OGGETTO: SOGGIORNI CLIMATICI PER PERSONE ANZIANE ANNO 2024 - CIG: B2D5FE3D46 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 5.000,00 
EURO ALLA DITTA AREA INSURANCE BROKERS S.R.L. PER ASSICURAZIONE UTENTI 
PARTECIPANTI- IMPEGNO DI SPESA E RELATIVA LIQUIDAZIONE      

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 

 
Premesso che: 

Con la Deliberazione della Giunta nr 77 del 21/12/23 ad oggetto “Approvazione Convenzione tra l'Unité 
des Communes valdôtaines Mont-Cervin ed i Comuni del comprensorio per l'esercizio associato di funzioni 
comunali nell'anno 2024 ed in particolare alla scheda 03 “Servizi alla persona (assistenza domiciliare e 
microcomunità/Soggiorni climatici per persone anziane ed inabili /Telesoccorso e teleassistenza), comma c) si 
definisce che venga organizzato un soggiorno marino per gli anziani del comprensorio da tenersi 
presumibilmente nel mese di settembre 2024 a Diano Marina in Liguria; 

Con deliberazione n. 14 del 29/02/2024 ad oggetto: “Collaborazione, in ambito di sovraunité, tra l’Unité 
des Communes valdotaines Mont Cervin e l’Unité des Communes valdotaines Evancon, per l’organizzazione di 
soggiorni climatici per anziani, ai sensi della L.r. n. 06/2014” veniva definito di proseguire nella collaborazione in 
un ambito di sovraunité anche relativamente ai servizi alla persona di cui all’art. 16, comma 1), lettera b) ed in 
particolare per i soggiorni climatici per anziani, di cui l’Unité Mont Cervin è definita Unité capofila; 

 La realizzazione di un soggiorno marino nel mese di settembre 2024 rientra tra gli obiettivi di 
socializzazione, di integrazione degli anziani, di salute, tenendo conto di una utenza fragile e con necessità 
particolari dal punto di vista organizzativo e assistenziale; 

 Con determina n. 7 del 03/01/2024 ad oggetto: ”Impegno di spesa relativo a minute spese d’ufficio da 
eseguirsi con il servizio di economato – Esercizio finanziario 2024” venivano previste le minute spese per il 
soggiorno; 

 Con determina n. 659 del 13/05/2024 ad oggetto: ”Servizio di trasporto per gli utenti partecipanti al 
soggiorno climatico per persone anziane anno 2024 – Aggiudicazione e impegno di spesa”, veniva aggiudicato il 
servizio di trasporto 

 Con determina n. 663/2024 del 14/05/2024 ad oggetto: “Soggiorno climatico per persone anziane anno 
2024- Sistemazione alberghiera – Determina a contrarre” si definiva l’organizzazione della sistemazione 
alberghiera per il soggiorno climatico; 

 Con determina n. 757 del 30/05/2024 ad oggetto: ”Soggiorno climatico per persone anziane anno 2024 – 
Sistemazione alberghiera – Aggiudicazione e impegno di spesa” si aggiudicava la sistemazione alberghiera; 

 E’ necessario prevedere una polizza assicurativa a favore degli utenti partecipanti al soggiorno di Diano 
Marina previsto dal 08/09/2024 al 20/09/2024 a copertura di eventuali infortuni che dovessero verificarsi 
durante lo svolgimento del soggiorno; 

 Si richiama la determina n. 9 del 03/01/2024 del Responsabile del servizio segreteria generale – Affari 
generali ad oggetto: Servizi assicurativi esercizio 2024”: 

 Si prende atto del preventivo di “Area insurance Brokers” pervenuto in data 23/08/2024 ns. prot. n. 
10419 pari ad euro 468,00 (premio lordo); 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Visti e richiamati: 



 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: VALLET Denise  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 

comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
 la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 la deliberazione della Giunta n. 2 del 11 giugno 2015 con la quale é stata costituita l’Unité des Communes 

valdôtaines Mont-Cervin, subentrata nei rapporti attivi e passivi alla soppressa Comunità montana 
Monte Cervino; 

 Il vigente regolamento di organizzazione degli uffici; 
 Il vigente regolamento di contabilità; 
 la deliberazione della Giunta dell’Unité n. 76 del 21 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione del Bilancio 

pluriennale 2024/2026 e DUP”; 
 la deliberazione della Giunta n. 77 del 21 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione Convenzione tra 

l’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin ed i Comuni del comprensorio per l’esercizio associato di 
funzioni comunali nell’anno 2024” 

• il decreto del Presidente dell’Unité Mont-Cervin n. 6 del 29 luglio 2021 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del servizio Affari Generali e Segreteria Generale dell’Unité des Communes 
valdôtaines Mont-Cervin; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: stipula assicurazione a favore 
degli utenti partecipanti al soggiorno climatico di Diano Marina_previsto dal 08/09/2024 al 
20/09/2024_; 

o Importo del contratto: euro 468,00 (premio lordo) per il periodo 08/09/2024 – 20/09/2024; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: VALLET Denise  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
Precisato che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Dato atto che in data 23/08/2024  è stata richiesta offerta per l’affidamento al seguente operatore economico: 
Area Insurance Brokers S.r.l. - P.IVA _00511470072, in considerazione della Determina del Servizio Affari 
Generali n. 09/2024; 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 
Ritenuto di affidare alla ditta Area Insurance Brokers S.r.l con sede legale Via Hotel des Etats n. 7 – Aosta le 
attività in parola per un importo di € 468,00 premio lordo,  in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: VALLET Denise  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: stipula assicurazione a favore 
degli utenti partecipanti al soggiorno climatico di Diano Marina_previsto dal 08/09/2024 al 
20/09/2024 ; 

o Importo del contratto: € € 468,00 premio lordo per il periodo 08/09/2024 al 20/09/2024; 
o  a far data dal 08/09/2024; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014 – stipula polizza assicurativa; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Area Insurance Brokers 
S.r.l  (PIVA 00511470072), per un importo pari a € 468,00 premio lordo,  , precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo; 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate e di LIQUIDARE la somma di euro 468,00 alla missione 12, Programma 
3 Titolo 1, macro aggregato 110 Capitolo 1.04.02/31/73 sogg clim anziani altri premi ass Conto PFU 
1.10.04.01.000 del Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000 – stipula polizza assicurativa;  
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B2D5FE3D46 e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 
ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022;  
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Aosta, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online;  
 

 

1) di impegnare a favore  

 

BILANCIO Codice P.C.F. Macro 
aggregato 

Capitolo Articolo Impegno Importo 

2024 U.1.10.04.01.999 110 10402 73 532 468,00 

 

Châtillon, 27/08/2024 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62859933


 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: VALLET Denise  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

firmato digitalmente 
BASTRENTA FERNANDA 

 

 
 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 
Châtillon, lì 28/08/2024 IL RESPONSABILE AFFARI GENERLAI 
  
 


